Le syllogisme d'Aristote tient du seul fait que, pour lui, il existe toujours, par définition, un instant antérieur à un instant. En d'autres termes, il n'y a pas de premier instant, et, en particulier, il n'y aura pas de premier instant du monde. S'il existe un concept philosophique de création, ce concept ne sera pas celui d'une création du monde *ex tempore*.

Ockham s'empresse de préciser que le raisonnement d'Aristote est invalide. Ce raisonnement est faux selon la foi. Mais il est faux d'abord et avant tout parce qu'il est mal construit : il repose sur un concept erroné d'instant. Ockham semble donc indiquer clairement la ligne de démarcation qui existe entre le concept théologique de création et la position aristotélicienne². Cette ligne se trouve dans la manière dont on conçoit l'instant, de telle sorte que l'idée de premier instant absolu trouve sens ou non. Nous y reviendrons dans le chapitre sur l'instant du changement, suite naturelle de notre réflexion sur ce que signifie la succession de l'être au non-être.

¹ Brevis Summa, VIII, 1, OPh VI, p. 121: « Quarta ratio Philosophi est ista : tempus semper est, igitur motus. Tenet consequentia, quia tempus est passio motus ; sed subiectum non est sine passione. Antecedens patet, quia instans est finis praeteriti et initium futuri, et per consequens praesupponit tempus ; sed si tempus haberet principium, illud esset instans ; igitur ante principium temporis esset tempus. Nec est credendum quod Philosophus dicat instans esse in tempore tamquam rem indivisibilem, cum hic utatur propositione hypothetica. »

² Brevis Summa VIII, 1, OPh VI, p. 120: « Notandum est hic primo quod ex quo ista ratio, et praecedentes, peccat in forma arguendi, nec concludit verum secundum fidem quae negat tam motum quam quietem fuisse ab aeterno, et habet aliquam praemissam falsam, nam secundum fidem est dare instans quod non est finis praeteriti, id est, quandoque verum fuit dicere tempus nunc est et prius non fuit. »

Ockham précise que la lettre du texte a donné lieu à une querelle exégétique, du fait que l'une des propositions du Philosophe invite à penser qu'Aristote, alors même qu'il s'attachait à prouver que le monde est éternel, avait l'intention de dire que le monde est créé¹.

Ockham présente trois objections que les partisans de l'incompatibilité entre l'éternité du monde et sa création opposent à l'argument des partisans de la concorde. Dans la réponse qu'il donne aux objections, on trouve l'expression la plus nette de son opinion sur la question de l'éternité du monde: